
佐賀市下水浄化センター展示品等・サイン設計及び製作業務 

公募型プロポーザルの質問回答について 

 

 

 令和元年 ５月３０日（木）から佐賀市上下水道局ホームページにて公表している「佐賀市浄化セ

ンター展示品等・サイン設計及び製作業務公募型プロポーザル」について、下記のとおり質問が提出

されましたので、佐賀市上下水道局ホームページにて回答を公表いたします。 

 

記 

１．質問回答 

 
質問内容 回  答 

質問１ 

見学コースの運営方法をご教示下さい。 

（スタッフの方が一緒に解説しながら

回るのか、引率のみで参加者は自由に見

学コースを見るかたちなのか等） 

又、団体の受入人数もお教え頂けますで

しょうか。 

まず、会議室でプロジェクターを用い施設

の概要を説明したのち、スタッフ（市職員）

が解説しながら見学コースを回るかたちで

す。 

平成 30 年度実績（受入人数） 

団体受入数  １００団体 

見学者数  １０２５人 

質問２ 

展示業務範囲の高さ情報の分る展開図

等がありましたら、ご教示頂けますでし

ょうか。 

改修図面（展開図）のＰＤＦデータを添付

いたします。 

※ＣＡＤデータが必要な場合は、ＣＤもし

くはＤＶＤを持参又は郵送いただければ対

応可能です。（ＵＳＢメモリは不可） 

質問３ 

改修図面のＣＡＤデータ（dxf,dwg 等） 

があれば、ご支給願います。 

同じく、改修工事の展開図があれば、ご

支給願います。 

改修図面（平面図、展開図）のＰＤＦデータ

を添付いたします。 

※ＣＡＤデータが必要な場合は、ＣＤもし

くはＤＶＤを持参又は郵送いただければ対

応可能です。（ＵＳＢメモリは不可） 

質問４ 

玄関ホール・風除室の改修後仕上げ品番

が決まっていれば、ご提示願います。 

未定の場合は、床材、壁面塗装、天井仕

上げの色味等イメージをご教示願いま

す。 

仕上げ表のデータを添付いたします。 

 

色味等のイメージは現状ありません。 

（基本的には白色系統と考えています。） 

質問５ 

施工条件をご教示願います。 

（工事時間帯、工事期間、資材運搬・搬

入経路その他騒音・振動・臭気等条件） 

工事時間帯：9:00～17:00 

工事期間 ：契約締結～R2．3．18 

資材運搬等の条件につきましては、契約時

の協議事項とします。 



 

 
質問内容 回  答 

質問６ 

展示物に必要な電源供給は、コンセント

からとし、コンセント設置までを建築工

事としてよいでしょうか。 

展示物に必要な電源供給に関する工事は今

回の展示工事に含んでいます。 

質問７ 

要求水準書６：サイン工事対象施設に①

管理棟とありますが、誰に対して（来場

者もしくは局内関係者）のサインでしょ

うか。 

来場者対象であれば、その運営（案内）

方法をご教示願います。 

主に来場者対象のサインです。 

 

 

管理棟内の市事務所・管理業者事務所・会

議室・展望室の場所を分りやすく表現する

ものです。 

質問８ 

要求水準書６：サイン工事対象施設に①

管理棟（全体及び各室案内等）とありま

すが、管理棟内に何ヶ所サインが必要で

しょうか。 

２階もサインが必要であれば、室名が分

る２階平面図をご支給お願いいたしま

す。 

各階の平面図（室名入り）のＰＤＦデータ

を添付いたします。 

※室名については確定していませんので、

協議事項とします。 

 

箇所数については、平面図に基づいてご提

案下さい。 

質問９ 

要求水準書６：サイン工事対象施設に②

各処理施設とありますが、寸法が分る全

体平面図があればご支給願います。 

全体平面図のＰＤＦデータを添付いたしま

す。（寸法の表記がありません。） 

※ＣＡＤデータが必要な場合は、ＣＤもし

くはＤＶＤを持参又は郵送いただければ対

応可能です。（ＵＳＢメモリは不可） 

質問１０ 

要求水準書６：サイン工事対象施設 ③

施設全体（導入）とありますが、「導入」

とはどの箇所の何のサインを意味しま

すか。 

敷地外からの誘導サインを意味します。 

質問１１ 

様式集のワードデータがあれば、ご支給

願います。 

ホームページに添付しています様式集を参

考に作成下さい。 

質問１２ 

【サイン工事について】（施設全体） 

敷地外にサインを施工する場合、一般道

路、公道等に面した場所など、占有申請

等の諸条件についても留意が必要かと

思いますが、現時点で、設置・施工場所

として想定される場所がありましたら

教えて下さい。 

現時点で想定している場所はありません。 



 

 
質問内容 回  答 

質問１３ 

【サイン工事について】（管理棟・各処理

施設） 

制作が必要なサインの全体像把握のた

め、現在設置されているサインの具体的

な数量、内訳についてリストがありまし

たら頂けないでしょうか。 

各処理施設に関して、現在設置があるサイ

ンは消化ガス発電施設に設置している、設

備の説明サインのみです。 

管理棟については、トイレに関連するサイ

ンのみです。 

※内訳リストはありません。 

質問１４ 

【サイン工事について】 

現在視察の受け入れなどで行われてい

る見学コースの具体的な内容や導線を

教えて下さい。 

まず、会議室でプロジェクターを用い施設

の概要を説明したのち、スタッフ（市職員）

が解説しながら見学コースを回るかたちで

す。 

見学コースは、視察に来られる方々によっ

て導線を変えています。 

質問１５ 

【電源について】 

各種展示什器や映像機器に必要な電気

工事について、改修工事はどこまで対応

頂ける予定でしょうか。 

※必要な箇所に必要容量の電源をご用

意頂けるかどうか。或いは、分電盤から

の電気工事は今回の事業費に含まれる

かどうか？ 

展示物に必要な電源供給に関する工事は今

回の展示工事に含んでいます。 

質問１６ 

【コンテンツ制作について】 

各種コンテンツの制作にあたり、資料や

データはご提供頂けるということです

が、制作したコンテンツの事実確認や、

有識者等による監修は、発注者様にて行

って頂けるという理解で宜しいでしょ

うか？ 

この件に関しては、業務を行う上での協議

事項とします。 

 

  

 

  

 
  

 

以上 


